« Astilit regina a dextris tuis. » Quia nihil in regno tuo sinistrum. « In vestitu deaurato. » Spiritualis credulitatis ornamento. « Circumdata varietate. » Gentium ac populorum. Ipsi nunc Ecclesiæ propheta loquitur. « Regina, » Ecclesia est. Unde dicit in Cantico canticorum : Quæ est ista quæ ascendit dealbata, innixa super fratrualem suam ? « Regina dicitur : » quia regit sua vitia et peccata. « A dextris tuis. » Ut illud : Statuet quidem oves a dextris suis, quando dicturus erit : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod pro vobis paratum est ab originae mundi *Matth.* xxv. « In vestitu : » id est, non nuda, sed vestitâ sensu spirituali. « Circumamicta varietate. » De

septuaginta et duabus linguis : id est, de diversitate gentium vel gratiarum actione.

« Audi, filia, et vide. » Crede ut munderis. Filia, quia ab eo renata. Sponsa, quia ipsi es sociata. « Vel Christus vocat Ecclesiam suam per fidem filiam. Filiam dicit : ut casta sit mente et corpore. « Et inclina aurem tuam. » Humiliter ac sapienter auscultata vel desiderata. « Et audi, » aure cordis, ut illud, Qui habet aures audiendi, audiat *Luc.* viii. « Et vide : » hoc est, oculis cordis, unde Deus videtur, ut ait : Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt *Marc.* v. « Et obliviscere populum tuum, » etc. Consortia dæmoniorum, vel vitia, et peccata ; et domum patris tui diaboli, qui te prius genuerat : quia totus mundus in maligno positus erat *I Joan.* v ; ideo, « inclina aurem tuam. »

« Quoniam concupivit rex decorem tuum. » Christus Jesus a quo regeris, quia nigra eras in domo patris : nunc autem ascendis post baptismum, vel vitiiis abluta, vel gratia fidei candida. « Quia ipse est Dominus. » A quo redempta es. « Deus tuus. » Quem nunc,

Vous honorez, que vous adorez maintenant que vous avez renoncé à vos idoles. Comment peut-il louer sa forme et sa beauté, lorsque loin d'être remarquable par sa beauté, l'Eglise était auparavant sans forme et repoussante? Mais ensuite elle est devenue éclatante de beauté par le bain sacré du baptême; car le juste, c'est-à-dire le Christ est mort pour les pécheurs; et il l'a purifié par le baptême de régénération, comme le dit l'Apôtre: n'ayant ni tache ni ride. *Ephes. v.* « Et les filles de Tyr l'adoreront. » Tyr, veut dire *angoisse*; les filles de Tyr, sont les filles de l'angoisse: « Ceux qui adorent le Christ, sont ceux qui sont dans l'angoisse; » ou bien, les âmes qui croient parmi les Gentils. « C'est avec des présents que tous les riches du peuple implorement vos regards, » les âmes recherchent leurs trésors, vous recherchent avec un cœur pur; parce que là où est leur trésor, là est aussi leur cœur. *Math. vi.* C'est ce qu'ont fait les Mages, qui sont venus avec de l'encens, avec de la myrrhe et de l'or; parce que ce n'est pas seulement avec des paroles, mais avec des présents qu'ils sont venu adorer le Christ.

« Toute la gloire de la fille du Roi, » de l'âme fidèle, « vient du dedans; » c'est-à-dire les anciens de l'Eglise, ou les rois et les puissances qui ont maintenant la foi, l'espérance et la charité, ont fait leur offrande à l'intérieur, dans la conscience de l'Eglise. Ce n'est pas seulement au sens de la lettre, mais dans le sens spirituel que

*relictis simulacris, excolis et adoras. Quomodo dicit speciem et pulchritudinem tuam, cum non pulchra, nec speciosa, quam antea fetida, deformis erat Ecclesia? Sed postea pulchra et speciosa per lavacrum baptismi, quia justus pro impiis mortuus est, id est, Christus, mundans eam per lavacrum sanguinis sui, ut ait Apostolus: Non habentem maculam aut rugam Ephes. v. « Et adorabunt eum filiae Tyri. » Tyrus, interpretatur, « angustia. Filiae Tyri, » filiae angustiae. Ipsi adorant Christum, qui sunt in angustia. Vel animae credentes ex gentibus. « In muneribus vultum tuum deprecabuntur divites plebis. » Istae recondentes thesauros suos, de corde te mundo requirunt: quia ubi sunt thesauri eorum, ibi erit et cor eorum Matt. vi. Fecerunt hoc Magi, qui cum thure, et myrrha, et auro venerunt: quia non tantum verbis, sed etiam muneribus adoraverunt Christum.*

« Omnis gloria ejus filiae regis, » animae fidelis, « ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus. » Superius diximus, varietate gentium: hic, gratiarum « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus: » id est, seniores Ecclesiae, vel reges et potentes, qui habent modo spem, fidem et charitatem; ipsi obtulerunt ad intus, hoc est in conscientia Ecclesiae. « In fimbriis

ceux qui entrent, ont fait cette offrande, ou qu'ils ont été revêtus des ornements variés des vertus.

« Des vierges seront amenées au Roi après elle; ses plus proches parents vous seront présentées. Par l'Eglise qui est unie, et qui est fondée sur l'institution des apôtres, un grand nombre se sont convertis au Christ. « Elles seront présentées au milieu des transports de joie, » non point dans la tristesse du péché, ni dans les larmes de la pénitence, mais dans la joie des vertus, et dans les transports de l'action de grâces. « Elles seront conduites jusque dans le temple du Roi. » Saint Jean vit en effet Jérusalem, la cité sainte descendant des cieux, illuminée de la clarté de Dieu, et il ne vit point de temple dans la ville, car, ajoute-il, le Seigneur lui-même est son temple *Apoc. xxi.* C'est donc dans ce temple que les vierges seront introduites, c'est-à-dire les âmes des saints, afin qu'elles soient rendues conformes à son corps glorieux.

« Au lieu de vos pères, des fils vous sont nés. » Les apôtres, ô Eglise, ont été vos pères, parce que ce sont ceux qui vous ont engendrés. Maintenant qu'ils sont sortis de ce monde, vous avez à leur place, les évêques, leur fils qui ont été établis par vous. Ils sont eux-mêmes vos pères, car c'est par eux que vous êtes gouvernée. « Vous les établirez princes sur la terre. » Le Christ a établi ses saints sur tous les peuples, car c'est au nom de Dieu, que l'Évangile s'est répandue dans toutes les parties du monde, dans lesquelles

*aureis circumamicta varietate. » Non solum littera, sed etiam sensu spirituali, illi qui intrant, obtulerunt, vel varietate virtutum repleti sunt.*

« Adducentur regi virgines post eam, proximæ ejus. » Per unam Ecclesiam, apostolica institutione fundatam, multi convertuntur ad Christum. « Afferentur tibi in lætitia et exultatione. » Non in tristitia peccati, neque in lacrymis pœnitentiæ: sed in lætitia virtutum et exultatione gratiarum. « Adducentur in templum regis. » Vedit enim Joannes Jerusalem civitatem sanctam descendentem de cœlo, habentem claritatem Dei: sed templum in ea non vedit *Apoc. xxi:* Dominus, inquit, est templum ejus. Inducentur ergo in hoc templum virgines istæ: hoc est, animæ sanctorum: ut conformes efficiantur corpori gloriæ ejus.

« Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. » Fuerunt, o Ecclesia, apostoli patres tui, quia ipsi te genuerunt. Nunc autem quia illi recesserunt a mundo, habes pro his episcopos filios, qui a te creati sunt. Sunt enim et hi patres tui, quia ab ipsis regeris. « Constitues eos principes super omnem terram. » Constituit Christus sanctos suos super omnes populos. In nomine enim Dei dilatatum est Evangelium in omnibus

les princes de l'Eglise, c'est-à-dire les Evêques ont été établis.

« Ils se souviendront de votre nom dans toute la suite des générations. » Ils se souviendront, parce qu'ils n'oublient jamais, mais ils ne cesseront de publier vos grandeurs, ou d'établir votre règne dans les générations des saints.

« Et c'est pour cela que les peuples publieront éternellement vos louanges dans tous les siècles des siècles. » C'est par suite de leur prédication que les peuples ne cessent de confesser leurs péchés; ils raconteront votre gloire, et publieront vos louanges.

#### PSAUME XLV.

Pour la fin, aux enfants de Coré pour les secrets. Psaume. Pour les secrets, c'est-à-dire pour les desseins cachés de la vocation des Gentils et de la réprobation des Juifs. Ce Psaume nous enseigne à mettre notre espérance en celui qui seul peut nous délivrer de la tribulation.

« Dieu est notre refuge et notre force, notre puissant secours dans les tribulations qui nous ont assailli violemment. » Le monde en effet, est plein de tristesses et d'angoisses; or il y a d'autres secours dans les rois, d'autre force dans les puissants, d'autres refuges dans les villes; mais pour nous notre puissant secours, c'est Jésus-Christ qui peut nous délivrer puissamment de nos tribulations.

« C'est pourquoi nous ne craignons pas. »

finibus mundi: in quibus principes Ecclesiæ, id est, episcopi constituti sunt.

« Memores erunt nominis tui, in omni generatione et generatione. » Ideo memores erunt, quia nunquam obliviscentur, sed semper te prædicabunt, sive ædificabunt in generationibus sanctorum.

« Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi. » Ob eorum prædicationem semper tibi delicta populi confitentur: tuam gloriam enarrabunt, tuam laudem annuntiabunt.

#### PSALMUS XLV.

« In finem, pro filiis Core pro arcanis, Psalmus. Pro arcanis: » id est pro occultis de vocatione gentium et de reprobatione Judæorum: Psalmus docet nos spem nostram in illum debere ponere, qui solus potest de tribulatione liberare.

« Deus noster refugium et virtus: adjutor in tribulationibus quæ invenerunt nos nimis. » Plenus est enim mundus ærumnis atque pressuris: ideoque quia sunt alia adjutoria regum, virtutes potentium, refugia civitatum, nostra munitio Christus est, qui nos ab his potenter eripere potest.

« Propterea non timebimus: » Quia in ipso credu-

Parce que nous avons foi en lui. « Quand la terre serait bouleversée, » la génération des Juifs qui n'ont de goût que pour les choses de la terre. « Et que les montagnes seraient transportées dans le sein des mers, » les prédications des apôtres dans les cœurs des nations de ce monde, comme il est dit dans l'Évangile: Si vous aviez de la foi comme un grain de sénevé, vous diriez à cette montagne: Transporte-toi d'ici là; et elle s'y transporterait. *Matth. xvii.* Dans le sein de la mer, c'est-à-dire dans la gentilité.

« Leurs vagues ont mugit et bouillonné. » Les vagues, ce sont les peuples, leurs soulèvements, les démons. Ils ont mugit dans ce bouleversement, lorsqu'ils ont résisté à ceux qui renversaient les idoles, ou qu'ils ont voulu les mettre à mort. Les montagnes ont été ébranlées par sa puissance; » c'est-à-dire, les puissances les plus élevées du siècle.

« Le cours rapide d'un fleuve abondant réjouit la cité de Dieu. » Après la destruction du culte des idoles, l'eau du baptême ou de l'Esprit-Saint arrose et réjouit l'âme qui est la cité de Dieu; ou l'Eglise qui est cette ville placée sur la montagne et ne peut échapper aux regards. *Matth. v.* « Le Très-Haut a sanctifié son tabernacle, » l'assemblée des fidèles, où il habite par la foi.

« Dieu est au milieu d'elle, elle ne sera point ébranlée, » mais affermie selon cette parole: « Ne craignez point, Marie » *Luc. i.*; ou l'Eglise dans la tribulation. « Dieu la protégera dès le

litem [Mart. vitiose crudelitatem] habemus. « Dum turbabitur terra. » Generatio Judæorum, qui terrena sapiunt. « Et transferentur montes in cor maris. » Prædicationes apostolicæ in corda gentilium hujus mundi, sicut in Evangelio: Si habueritis, inquit, fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti: Transi, et faciet *Matth. xvii.* In corde maris: id est, in gentilitate.

« Sounerunt et turbatæ sunt aquæ eorum. Aquæ, » populi; motus, dæmones intelliguntur. Qui nunc turbati sonum dederunt: cum eversoribus simulacrorum, vel restiterunt, vel mortem parere voluerunt. « Conturbati sunt montes in fortitudine ejus. » Exceliores sæculi potestates.

« Fluminis impetus lætificat civitatem Dei. » Post eversos cultus dæmoniorum, ablutio baptismi, vel irrigatio Spiritus sancti lætificat animam civitatem Dei, sive Ecclesiam, quæ est civitas Dei, quæ super montem posita, non absconditur *Matth. v.* « Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. » Congregationem fidelium, in qua per fidem habitat.

« Deus in medio ejus, non commovebitur. » Sed firmatur, ut ait: Ne timeas, Maria *Luc. i.*; vel Ecclesia in tribulatione. « Adjuvabit eam Deus mane dilu-

lever de l'aurore, » par une visite sainte dont le cœur pur se rend digne ; car heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. *Matth. v.*

« Les nations ont été troublées, » à cause de leurs vices et de leurs crimes. « Et les royaumes ont chancelé, » les puissances du démon sous la puissance divine du Christ. « Ils ont fait entendre leur voix, » dans leurs prédications ; « et la terre a été ébranlée, » les nations ont été frappées de stupeur dans leur incrédulité, c'est-à-dire la gentilité, lorsqu'elle a passé de l'infidélité à la foi en Jésus-Christ.

« Le Seigneur des vertus est avec nous, » en se revêtant de notre chair, il est devenu participant de notre nature ; c'est pourquoi il est appelé Emmanuel, c'est-à-dire, Dieu avec nous. « Le Seigneur des vertus, » des anges et des hommes. « Le Dieu de Jacob est notre défenseur. » Le Seigneur des vertus est celui qui a triomphé du diable. Il est notre défenseur pour nous conserver éternellement. « Le Dieu de Jacob est notre soutien. » Jacob veut dire qui supplante les vices.

« Venez et contemplez les œuvres du Seigneur. » Le Christ appelle son Eglise à la foi. « Contemplez, » c'est-à-dire comprenez, « les œuvres du Seigneur, » les puissances du Seigneur. Ou bien, « les œuvres du Seigneur, parce que selon la prophétie de Daniel, une pierre arrachée de la montagne sans la main d'aucun homme, après avoir réduit en poudre les royaumes du monde, a occupé toute l'étendue

culo. » *Inspectio sancta, quæ mundum promerebitur cor. Beati enim mundo corde : quoniam ipsi Deum viderunt Matth. v.*

« Conturbatæ sunt gentes. » Vitorum ac criminum. « Et inclinata sunt regna. » Potestates dæmoniorum, sub potestate Christi. « Dederunt vocem suam. » In prædicationibus. « Mota est terra. » Obstupuerunt gentes in incredulitate sua : hoc est, gentilitas de infidelitate ad fidem Christi.

« Dominus virtutum nobiscum. » Per assumptionem carnis, particeps factus est pro nobis. Ideo et Emmanuel, hoc est, « nobiscum Deus. Dominus virtutum, » angelorum et hominum. « Susceptor noster Deus Jacob. » Ipse virtutum Dominus, qui vicit diabolum. Ipse susceptor noster, ut nos in æternum conservet. « Adjutor, Deus Jacob. » Per Jacob supplantatio vitorum.

« Venite et videte opera Domini. » Christus vocat suam Ecclesiam ad fidem, vel ad credulitatem. « Videte, » id est, intelligite : « opera Domini, » virtutes Domini. Vel, « opera Domini : » quia, juxta Danielem, lapis excisus de monte sine manibus, comminutis

de la terre. *Dan. ii.* « Les prodiges qu'il a opérés sur la terre, » car il a fait éclater au milieu des peuples une multitude de prodiges avant ou après son avènement corporel. « En faisant cesser les guerres jusqu'aux extrémités de la terre. » Un grand nombre d'historiens racontent que toutes les guerres ont cessé à l'avènement du Seigneur. Et maintenant encore dans son Eglise, il éteint les guerres, et empêche que les Juifs et les hérétiques ne se portent aux derniers excès. Ou bien, « en faisant cesser, » en supprimant les guerres, c'est-à-dire les luttes, parce que les vices et les péchés sont toujours en lutte : « Jusqu'aux extrémités de la terre, » jusqu'à la fin des siècles. C'est le Seigneur qui fait cesser ce combat, car de nous-mêmes, nous ne le pouvons pas.

« Il brisera l'arc, » les embûches secrètes des méchants ; et il mettra les armes en pièces, « les combats de la vie présente ; et il livrera les boucliers aux flammes, » tous les fantômes insensés de la protection du démon, qu'il consumera par la vertu de ce feu spirituel dont il a dit : Je suis venu apporter le feu sur la terre, c'est-à-dire dans l'Eglise. *Luc. xiii.*

« Tenez-vous en repos et considérez que c'est moi qui suis Dieu. » C'est moi qui vous ai fait et je vous porterai, c'est moi qui vous ai créé, et je vous soutiendrai, je vous rachèterai et je remettrai vos péchés, dit le Seigneur. *Isai. xlvii.* Tenez-vous donc en repos pour me connaître, et ne pas vous laisser troubler par autre chose. « Je serai glorifié parmi les nations, » qui auront été con-

regnis mundi, occupavit latitudinem omnis terræ *Dan. ii.* Quæ posuit prodigia super terram. » Multa enim signa, vel ante adventum corporeum, vel post illum ostendit in populis. « Auferens bella usque ad fines terræ. » Omnia bella in adventu Domini quiescissent, multorum narrat historia. Sed et nunc in Ecclesia sua quotidie bella coercent, ut non saviant, vel heretici, vel Judæi. Vel « auferens, » tollens, « bella : » hoc est, pugnam, quia semper est pugna vitorum et peccatorum. « Usque ad fines terræ, » usque ad finem sæculorum. Dominus auferet a nobis istam pugnam : nam per nos non possumus.

« Arcum conteret. » Occultas malorum insidias. « Et confringet arma. » Præsentis pugnas. « Et scuta comburet igni. » Insanas diabolicæ protectionis phantasias, quæ omnia illo igni spirituali consumit : de quo ait : Ignem veni mittere in terram : hoc est, in Ecclesiam *Luc. xii.*

« Vacate et videte quoniam ego sum Dominus. » Ego feci, et ego feram, ego creavi, et ego sustineam : redimam vos et dimittam peccata vestra, ait Dominus *Isai. xlvii.* Vacate ergo ut me cognoscatis, et non

verties à la foi ; « et je serai glorifié par toute la terre, » s'il en est du peuple des Juifs qui reviennent à moi, de ceux évidemment qui ne sont point attachés aux choses de la terre.

« Le Seigneur des armées est avec nous, le Dieu de Jacob est notre soutien. » Toujours en effet, il daigne habiter avec ceux qui croient en lui, selon la promesse qu'il a faite à ses apôtres après la résurrection : Voilà que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles. *Matth. xxviii.*

#### PSAUME XLVI

Pour la fin, aux enfants de Coré, Psaume. Les fils de Coré sont les fils de celui qui est chauve, c'est un terme de dérision. C'est ce que les quarante-deux enfants dirent à Elisée pour se moquer de lui : Monte, chauve, monte chauve, et il les maudit au nom du Seigneur *IV Rois. ii* ; et deux ours étant sortis du bois, les dévorèrent. Elisée est la figure de Jésus-Christ ; ces enfants, la figure des Juifs qui dirent : Je vous salue, Roi des Juifs. Aussi saint Paul nous fait-il cette recommandation : Ne soyez pas sans prudence comme les enfants, mais soyez comme eux sans malice. *I Cor. xiv.* Le médecin est venu pour guérir les malades, mais les malades ont mis à mort le médecin. Par ces ours, il faut entendre les démons, qui ont dévoré leurs cœurs. Ce psaume nous fait entendre la voix de l'Apôtre, qui nous avertit de nous réjouir dans celui-là seul qui nous a délivrés par son sang.